
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Comune di Diano Marina             
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 9 
 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

(TRIENNIO 2021 – 2023) COMPRENDENTE L’ELENCO ANNUALE (ANNO 2021), 

DATATO 28/10/2020 
 

 

 

Nell’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 20:30 nella sala delle adunanze 

consiliari, convocato per trattazione argomento O.d.G. con avvisi scritti e recapitati a norma di legge e regolamento, si é 

riunito, in sessione Straordinaria ed in video conferenza di prima convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE, del 

quale sono membri i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

FELTRIN BARBARA 

MANITTA BRUNO 

BASSO LUIGI 

PELAZZA ENNIO 

BRUNAZZI VERONICA 

CARPANO DAVIDE 

NOVARO PAOLA 

CALCAGNO MICHELE 

BASSO ANGELO 

BORGARELLO SIMONE 

GHIRELLI MARCO 

X 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

 

X 

 

 

TOTALE 10 3 

 

Consiglieri ZA GARIBALDI CRISTIANO,CARPANO DAVIDE,BASSO ANGELO ASSENTI giustificati. 

 

Assiste quale segretario il Dr. Matteo MARINO 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. PELAZZA ENNIO nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione dell’Assessore Avv. Luigi Basso; 

 

PREMESSO  

 che l’art.21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2006, “Nuovo Codice dei Contratti 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 euro, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

 che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 06.04.2020 ha approvato la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022 (art. 

170, comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile; 

 che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 del 06.04.2020 ha approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2020/2022 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 

118/2011), immediatamente eseguibile; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 con 

cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi, dei 

suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 30/10/2020 con la quale è stato adottato il 

programma triennale delle opere pubbliche (triennio 2021-2023) ed elenco annuale (anno 2021) 

datato 28/10/2020; 

 

CONSIDERATO che occorre integrare lo stesso con un intervento relativo all’installazione di 

impianto di videosorveglianza nell’ambito della sicurezza urbana per il quale è stato concesso a 

questo Ente un contributo statale pari ad € 270.000,00; 

 

ATTESO che necessita approvare il programma triennale dei lavori pubblici triennio 2021-2023 ed 

elenco annuale 2021 come integrato in data 18/03/2021, predisposto tenendo conto delle 

disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, 

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che non sono presenti opere incompiute da inserire nello stesso secondo quanto 

previsto dall’art. 4 del Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 

14; 

 

CONSIDERATO altresì che non sussistono lavori presenti nel precedente elenco annuale non 

appaltati e non riproposti nell’aggiornamento  (art. 5, c. 3 D.M. 16 gennaio 2018, n. 14); 

 

DATO ATTO che con l’approvazione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTI i pareri, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.Lgs. 267/2000, rispettivamente: 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

- del responsabile del settore Dott. Ing. Danilo Muraglia “parere positivo in ordine alla regolarità 

tecnica”; 

 

- del responsabile del settore Rag. Sabrina Ardissone “parere positivo in ordine alla regolarità 

contabile”; 

 

UDITO l’intervento del Consigliere Michele Calcagno, nonché la replica dell’Assessore Luigi 

Basso, registrati integralmente su CD depositato presso l’Ufficio Segreteria; 

 

Nessun altro Consigliere chiede di intervenire, quindi il Presidente pone in votazione, per alzata di 

mano, il presente punto all’ordine del giorno, con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 10 Consiglieri; 

Votanti n. 10 Consiglieri; 

Favorevoli n. 07 Consiglieri; 

Astenuti n. 00 Consiglieri; 

Contrari n. 03 Consiglieri: Michele Calcagno, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

 

In conformità, 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

2. di approvare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici (triennio 2021 – 2023) 

comprendente l’elenco annuale (anno 2021) (Allegato A), datato 18/03/2021, redatto sulla base 

delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, in atti, elaborati dal Responsabile del Settore 5° costituiti dalle seguenti schede: 

Scheda 1 – Quadro delle risorse finanziarie disponibili;  

Scheda 2 – Articolazione della copertura finanziaria;  

Scheda 3 – Elenco annuale 2021;  

 

3. di trasmettere la presente Deliberazione al Settore 3° per quanto di competenza. 

 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sulla richiesta del Presidente, pone in votazione, per alzata di mano, l’immediata esecutività del 

presente deliberato con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 10 Consiglieri; 

Votanti n. 10 Consiglieri; 

Favorevoli n. 07 Consiglieri; 

Astenuti n. 00 Consiglieri; 

Contrari n. 03 Consiglieri: Michele Calcagno, Simone Borgarello e Marco Ghirelli; 

 

In conformità, 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto necessario per far fronte nei giusti tempi 

alle necessità operative.  

 

============================================================= 

 

    IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

-Dr. Ennio PELAZZA-                               -Dr. Matteo MARINO- 
 


